
Registro Settore
N° 194
del 03/10/2023

Registro Generale
N° 877
del 03/10/2023

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: NNOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA PROCEDURA 
NEGOZIATA INDETTA AI SENSI DELLA LEGGE 120/2020 ART. 1 
COMMA 2 LETT. B) PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “ 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA 
DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO A. 
ZAGARI”

Il giorno tre del mese di Ottobre dell'anno 2023 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 96 del 21/07/2023)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:

-il MIUR ha emanato l'avviso prot. AOODGEFID n. 18786 del 28 giugno 2021 nell'ambito delle azioni del 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 
2014-2020 - Asse II Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC)  Obiettivo 2.1 (Aumento della propensione dei 
giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli 
ambienti scolastici)  Azione 2.1.1. al quale ha partecipato il Comune di Palmi; 

-con decreto del Direttore della Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 9 giugno 2022, n. 
20 è stato pubblicato, sulla sezione dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero 
dell'istruzione e del merito, l'elenco per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la 
realizzazione di interventi di adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree 
di gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento per 
l'adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree gioco, di impianti sportivi 
adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento; 

-il Comune di Palmi è risultato tra gli enti beneficiari del finanziamento del Ministero dell'istruzione e del 
merito;

-con nota di autorizzazione, prot. AOOGABMI-2327 del 10.01.2023, avente valore di accordo tra le parti ai 
sensi dell'art. 15 legge n. 241 del 1990, è stato disciplinato il contributo finanziario complessivo di € 350.000,00;

-la modifica al Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e all'elenco annuale 2023, è stata approvata 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 26/05/2023, che prevede l'intervento per i LAVORI DI 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO A. ZAGARI;

-con deliberazione di G.C. n. 350 del 05.08.2021 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica dell'intervento per i LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA, DELLE AREE DI GIOCO  SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO A. ZAGARI;
- con determinazione dell'Area 4 R.S. 149 del 13/07/2023 R.G. 643 del 27/07/2023 è stato affidato l'incarico 
professionale di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione dei lavori e contabilità dell'intervento di adeguamento funzionale e messa in sicurezza 
impiantistica della palestra della scuola secondaria di 1° grado A. Zagari. Approvazione trattativa diretta MEPA 
3622325 del 20/06/2023 allo Studio Artuso Architetti Associati con sede a Bologna ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell'art. 31, comma 8 e dell'art. 36, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come 
sostituito dall'art. 1 comma 2 della legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i.. PON SCUOLA 14-20 ASSE II 
infrastrutture per l'istruzione FESR - OB. SPEC. 10.7 azione 10.7.1 - Riqualificazione edifici scolastici 
(efficientamento, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività). CUP: 
J65F21000910006 CIG: 98839838CB;
- in data 09/08/2023 è stato firmato il disciplinare di incarico con il professionista Arch. Giovanni Artuso
qualità di professionista associato e legale rappresentante dello Studio Artuso Architetti Associati, con studio con 
sede a Bologna, via Guerrazzi n. 18, P.VA 02942070802;
-con deliberazione di GC n. 186 del 22.09.2023 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di LAVORI DI 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO A. ZAGARI”; Programma Operativo Complementare 
(POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - Asse II Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione (FSC) Obiettivo 2.1 (Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, 
attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici) Azione 2.1.1.- CUP: 
J65F21000910006, redatto dallo Studio Artuso Architetti Associati per l'importo complessivo di € 350.000,00;

- con determinazione n. Registro Settore Registro Settore n. 190 del 22/09/2023 Registro Generale n. 857 del 
25/09/2023 è stata indetta procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'ex. 
Art. 50 comma 1 lett c del d.lgs. N. 36/2023, da esperire sul mepa sul sito acquistinrete e impegno di spesa,  
(art. 17, comma 1, del d.lgs.n. 36/2023 - art. 192, comma1, del tuel - d.lgs. N. 267/2000 s.m.i.), per  per 
l'affidamento dei "LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA 
IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO A. ZAGARI”. 



Programma operativo complementare (POC) “per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 
2014-2020  ASSE II fondo per lo Sviluppo e la coesione (FSC)  obiettivo 2.1 (aumento della propensione 
dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli 
ambienti scolastici)  azione 2.1.1.    CUP: J65F21000910006 - CIG: A013DA628F;  

Tenuto conto che ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. si rende necessario procedere alla 
nomina di una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto per la valutazione delle offerte prodotte, individuati pertanto i seguenti nominativi:

- Arch. Annunziata Demetrio, responsabile dell'Area 4^ Presidente;
- Arch. Domenico Collura, vice responsabile dell'Area 4^ Componente;
- Arch. Giulia Costantino, responsabile Area 5^ Componente;
- Geom. Francesco Gaglioti, dipendente Area 4^ segretario verbalizzante;

Visti

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 31 del 21/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 
118/2011); 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 28/04/2023, esecutiva, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (PEG parte finanziaria) art. 169 del D. Lgs. n.267/2000”;

Ritenuto quindi necessario procedere alla nomina della Commissione Amministrativa Giudicatrice;

Valutato quanto previsto dall'art. 93 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e ss.ii.mm.;

Ritenuta la propria competenza in merito, a norma degli artt. 107 e 109, del d.lgs. 267/2000;
Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di 
comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza;

Visto che con Decreto Sindacale nr. 96 del 21.07.2023 la sottoscritta è stata investita delle funzioni dirigenziali
afferenti il coordinamento e direzione di tale struttura;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del d.l. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata alla sua 
emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

Visti;

- il Decreto legge n. 176 del 18 novembre 2022, pubblicato sulla GURI n. 270 del 18.11.2022;
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”;

- il Decreto Legislativo 267/2000;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso

DETERMINA



La narrativa che precede che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

1. di nominare come nomina la commissione giudicatrice per la procedura negoziata indetta ai sensi della 
Legge 120/2020 art. 1 comma 2 lett. b) per l'affidamento dei lavori di “ AEGUAMENTO 
FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO A. ZAGARI”, composta dai seguenti componenti:

- Arch. Annunziata Demetrio, responsabile dell'Area 4^ Presidente;
- Arch. Domenico Collura, vice responsabile dell'Area 4^ Componente;
- Arch. Giulia Costantino,  responsabile Area 5^ Componente;
- Geom. Francesco Gaglioti, dipendente Area 4^ segretario verbalizzante;

2. di dare atto che ogni componente delle stessa rilascerà apposita dichiarazione circa l'insussistenza delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa in materia;

3. di demandare al responsabile del procedimento gli adempimenti di sua competenza dopo l'espletamento della 
gara dei lavori in oggetto;

4. Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;
5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito 
nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

6. di disporre che copia della presente Determinazione venga pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito Internet del Comune;

7. di trasmettere la presente determina al Responsabile del Controllo di gestione quale organo di controllo 
interno, al fine di adempiere a quanto disposto dall'art. 26 comma 3-bis della legge Finanziaria 200 n.488/99 
nonché alle successive disposizioni per gli Enti Locali contenute nel Decreto Legge 10 ottobre 2012 n. 174.

                                                                 La Responsabile dell'Area 4

                                                                                                           Arch. Annunziata Demetrio



_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata 
dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

altro


